8 ГАРАНТИИ ИЗГОТОВИТЕЛЯ
8.1 Изготовитель гарантирует соответствие характеристик
реле требованиям ГОСТ IEC 61810-1 при соблюдении потре-
бителем условий эксплуатации, транспортирования, хранения
и монтажа.
8.2 Гарантийный срок эксплуатации – 2 года со дня ввода в
эксплуатацию, но не более 2,5 лет с даты выпуска.
9 СВЕДЕНИЯ ОБ УТИЛИЗАЦИИ

1.3 Габаритные, установочные, присоединительные раз-
меры реле приведены в приложении А.
1.4 Структура условного обозначения
Реле промежуточное OptiRel D GR X1-X2-Х3
OptiRel D – серия
GR – промежуточное реле
X1 – ток катушки:
08 – ток катушки реле 8А
16 – ток катушки реле 16А
X2 – напряжение катушки реле:
024U – напряжение катушки
реле 24В AC/DC
230А – напряжение катушки
реле 230В АС
X3 – выход исполнительного реле:
1 - 1 выход исполнительного реле
2 - 2 выхода исполнительного реле
3 - 3 выхода исполнительного реле
2 ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
Таблица 1 – технические характеристики реле.
Параметр Значение
Режим работы продолжительный
Степень защиты в
соответствии с
ГОСТ 14254
со стороны
лицевой панели IP40
со стороны
клемм IP20
Электрическая прочность изоляции
между клеммами питания и исполни-
тельными клеммами реле, кВ
4
Номинальное
напряжение
питания Un В
024U 24АС/DС
230U 24AC/DC, 230AC
230A 230АС
Потребляемая
мощность,
не более, В•А
16-024U-1 0,5
16-230U-1 5,3 AC и 0,5 DC
08-024U-2 0,5
08-230U-2 5,3 AC и 0,5 DC
08-024U-3 1,2
08-230U-3 7,5 AC и 1,2 DC
16-024U-3 1,2
16-230A-3 5,2
Номинальный
рабочий ток в кате-
гория применения
АС-1 при напряже-
нии 250 В 50 Гц ,
условный тепловой
ток на открытом
воздухе Ith, A
16-024U-1 16
16-230U-1 16
08-024U-2 8
08-230U-2 8
08-024U-3 8
08-230U-3 8
16-024U-3 16
16-230A-3 16
Минимальная коммутируемая
мощность DC, мВт 500
Максимальное коммутируемое
напряжение, В
АС: 250/
DC: 24
Длительность перезарядки, не более,